
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 113  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:    Servizio vigilanza: approvazione progetto relativo ad ampliamento del servizio in 
orario serale notturno. 
 
L’anno    duemilanove  addi   ventisei  del  mese di ottobre  alle ore 17,45 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x              
ROSSI Simonetta                         x 
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo             x  
GARAMPAZZI Paolo             x                                                              
             4             1 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor  MANUELLI Luca   nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 

seresicure 

 

     Premesso  che la sicurezza, intesa come bene collettivo costituito da molteplici aspetti che vanno 
dalla prevenzione e repressione dei comportamenti illeciti nella circolazione stradale all' attivita' di 
formazione ed informazione, rappresenta uno degli elementi portanti del programma di governo di 
questa Amministrazione; 
 
   Considerato che l' incremento  di un efficace servizio di presenza esterna sul territorio, da parte 
degli operatori di Polizia Municipale,   e' condizione essenziale per un' azione deterrente nei 
confronti dei  comportamenti illeciti e rappresenta una efficace azione di visibilita'  e contatto con i 
cittadini; 
 
   Ritenuto quindi,  per una piu' efficace azione sulla sicurezza, qualificare ed ampliare lo standard 
quantitativo dei servizi erogati dalla P.M. di questo Comune attraverso l' estensione del servizio di 
vigilanza anche in fasce orarie piu' ampie rispetto alle attuali; 
 
DATO ATTO  che questa Amministrazione sta lavorando per perfezionare la struttura della propria 
Pianta Organica, l’organizzazione delle Aree e dei Servizi, valutando le possibilità di gestione 
rispetto al numero dei dipendenti ed il quorum di spesa di personale come imposto dalla “ 
Finanziaria ” e delle Circolari del Ministero dell’Interno; 

 
   Visto, a tal fine,  l'allegato progetto,  il quale prevede la miglioria della gestione  del servizio di 
vigilanza in orario serale/notturno e ne disciplina le modalita' di svolgimento; 
 
   Dato atto che tali  modalita' organizzative del nuovo servizio, compreso i compensi accessori 
previsti per il personale interessato secondo il CCNL,  sono state oggetto di accordo con le 
organizzazioni sindacali  territoriali ed aziendali; 
 
Dato atto che è in  corso la trattativa per la costituzione del fondo 2009, tra le O.S.S.-R.S.U. e la 
parte pubblica,  e che nell’ultimo incontro è stato inserito l’utilizzo dell’art. 15 del CCNL 1994;  
    
  Richiamato l' art. 15, comma 5 del CCNL sottoscritto il 01/04/99 il quale prevede che in caso di 
attivazione di nuovi servizi finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, ai quali sia correlato 
un aumento delle prestazioni del personale in servizio, gli enti valutano anche l'entita' delle risorse 
necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento economico accessorio del personale da 
impegnare nelle nuove attivita' e ne individuano la relativa copertura nell' ambito delle capacita' di 
bilancio; 
 
Dato  atto che tale servizio non può essere svolto da un unico agente per questioni di sicurezza; 
 
 
   Ritenuto, per l' attuazione del suddetto progetto, destinare per l' anno 2009 la somma massima di 
euro 600,00, compreso oneri a carico dell' Ente, la quale andrà ad essere inserita nel Fondo  per il 
salario accessorio nel rispetto di quanto previsto dall' art. 31, comma  3 del CCNL sottoscritto il 
22/01/2004;  
 
   Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del  D.L. n. 267/2000; 
 
F.to Bossi Dr.ssa Paola 
 



Visto il parere  preventivo favorevole del  ragioniere in ordine alla regolarità economico-finanziaria  
ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
F.to Paesanti Paola 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

 D E L I B E R A 
 
- Di approvare l' allegato progetto per l' Ufficio Polizia Municipale  denominato "Ampliamento del 
servizio di vigilanza in orario serale/notturno" il quale prevede l' attivazione di un nuovo servizio 
con aumento di prestazioni da parte del personale senza ampliamento di organico cosi come 
disciplinato dall' art. 15, comma 5 del CCNL sottoscritto il 01/04/99; 
 
- Di impegnare, per l' attuazione del suddetto progetto, la spesa complessiva presunta di euro 600,00 
con imputazione al bilancio del corrente esercizio al cod. 1030101 ,  ove e' prevista la necessaria 
disponibilità, dando atto che la stessa andra'  a far parte del Fondo 2009 di cui in narrativa  per il 
salario accessorio nel rispetto di quanto previsto dall' art. 31, comma 3 del CCNL sottoscritto il 
22/01/2004. - IMP. N.7606. 
 
- Di prendere atto della precedente delibera di questa Giunta Comunale n. 109 del 19.10.2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE   DI   PRATO SESIA 

(Provincia  di  Novara) 

 

RIORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE CO N AUMENTO 
PRESTAZIONE DEL PERSONALE SENZA AMPLIAMENTO DI ORGA NICO (art. 15, comma 5 
del CCNL 01/04/99). 

DENOMINAZIONE PROGETTO:  

AMPLIAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA IN ORARIO SER ALE/NOTTURNO.  

Negli ultimi anni, l’Amministrazione Comunale ha dovuto affrontare una crescente domanda di sicurezza da 
parte dei cittadini e farsi carico di aumentati problemi di convivenza civile. 

Il ruolo della Polizia Municipale e’ in continua  forte evoluzione, legata ai cambiamenti, alle trasformazioni 
avvenute nella società ed all’ampliamento delle funzioni dei Comuni. In questo contesto l’ attività della 
Polizia Municipale e’ indispensabile al mantenimento e miglioramento delle condizioni di sicurezza della 
collettività. Per  il raggiungimento di tale obiettivo si ritiene  necessario porre in essere nuove iniziative, fra 
cui un ampliamento dei servizi offerti,  in grado di favorire un miglioramento della qualità della vita 
soprattutto nel campo della sicurezza e dell’ ordine pubblico.  

Il presente progetto intende ampliare e migliorare, a decorrere dall’ anno 2009,  lo standard quantitativo dei 
servizi erogati della Polizia Municipale del Comune di Prato Sesia attraverso: 

L’ AMPLIAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA IN ORARIO SERALE/NOTTURNO  

OBIETTIVI: 

I. MAGGIORE COPERTURA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA SUL TERRITORIO 
COMUNALE. 

L’ obiettivo – in risposta al bisogno di sicurezza espresso dalla cittadinanza e condiviso  
dall’Amministrazione Comunale - è di estendere il servizio nelle ore serali/notturne, in aggiunta 
alla consueta articolazione dell’orario di servizio così come ora determinato.  Detta estensione sarà 
maggiormente operativa  nel periodo estivo in funzione delle particolari esigenze stagionali e delle 
relative problematiche.  

  

  

 
 
 
II. 

EFFETTUAZIONE DI CONTROLLI MIRATI ALLA LIMITAZIONE DEGLI INCIDENTI 
STRADALI 
Il territorio comunale di Prato Sesia, posizionato tra la Sp299 e la Sp 31, passaggio obbligato sulla 
direttrice di marcia pianura-montagna, è interessato, specialmente nelle ore serali/notturne,  da un 
notevole transito di veicoli diretti e/o provenienti dai luoghi di svago e turismo della Valsesia,  con 
conseguente alta percentuale di conducenti in condizioni psicofisiche spesso al di fuori dei limiti 
consentiti dalla legge ( per alcool, droghe,  ecc). Una presenza qualificata e mirata sul territorio ha 
pertanto il preciso scopo di scoraggiare certi comportamenti di guida scorretti e pericolosi che 
costituiscono la fonte principale  di incidenti mortali nei fine settimana e rappresentano la maggior 
causa di morte  nella  fascia  di età compresa tra i 15 ed i 35 anni. 

  



III. EFFETTUAZIONE DI CONTROLLI MIRATI ALLA LIMITAZ IONE DEL DISTURBO ALLA 
QUIETE PUBBLICA NEL CENTRO ABITATO. 
Il centro abitato di Prato Sesia è interessato dalla attività di alcuni locali di ritrovo con la 
conseguente presenza di numerosi gruppi di giovani, la cui massiccia presenza provoca soprattutto 
nelle ore serali/notturne, comportamenti  che disturbano la normale convivenza civile, quali 
schiamazzi e parcheggio selvaggio, nonché episodi di vandalismo. 

 

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO ED ORGANIZZAZIONE DEL SERV IZIO:  

Ai fini del presente progetto, i  turni di lavoro  svolto dal personale di Polizia Municipale si articola nella 
seguente maniera: 

servizi serali notturni da effettuarsi dal 26 ottobre 2009 al 31 dicembre 2009,  per un massimo di n. 5 ore 
settimanali e nell’arco di una sola ed unica giornata. 

Il servizio è svolto dall’Agente di P.M. Mancin Antonello,  con supporto dell’Agente di P.M. del Comune di 
Romagnano Sesia (deliberazione G.C. n. 109 del 19.10.2009 con autorizzazione a svolgere ore fuori 
dell’orario  di lavoro di Romagnano che saranno liquidate dal Comune di Prato Sesia in base all’effettivo 
orario svolto, oltre il Fondo 2009). 

E’ disposto dal Responsabile del servizio di P.M. sulla base delle esigenze e per il conseguimento degli 
obiettivi sopraindicati.  

Per  il servizio prestato  e’ corrisposto all’Agente Mancin  un compenso (definito “gettone”) volto a 
riconoscere  il maggiore impegno lavorativo richiesto; tale compenso   non e’  assimilabile ad alcuna delle 
indennita’ attualmente previste dal CCNL ne’ dal CCDI   (quali turno, rischio, disagio, ecc.)  in quanto fa 
riferimento ad una specifica situazione lavorativa in cui, unitamente ad un maggiore impegno richiesto, sono 
presenti  piu’ componenti “svantaggiate” (orari serali o notturni,  situazioni di potenziale pericolosita’ ) e che 
pertanto si ritiene di dovere indennizzare. 

La misura del compenso, da liquidarsi il mese successivo a quello di effettuazione del servizio, e’  fissata in 
€ 25,00 lorde all’ora, sia per uscite diurne che notturne, festive/non festive, senza diritto a riposo 
compensativo (come infatti valutato il progetto in  € 600,00 da inserirsi in Fondo 2009). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to  L.Manuelli                                                                           F.to   P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il    30.10.09                        e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li        30.10.09                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to   P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li          26.10.09                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data   9.11.09        essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


